PROVIDERE, \*ut simpl. *videre*, considerare, reputare. Catil. III, 12: *vobis erit prout videndum, qua conditione eos posthac esse velitis*, qvi &c., ut Cluent. 58: *quum haec sunt videnda, tum &c.* Manil. 7: *vide te, num vobis dubitandum sit*. Rosc. Am. 44: *videant, ne turpe sit*. Germ. Ihr möget zuschen.

PUBLICUS. 2. Ut *judicium publ.* ita & *causa publica*. Rosc. Am. 21: qvæ ad universam rem publicam pertinet, qvod crimen, de qvo agitur, ei nocet aut periculo est securitati publicæ.

PUGNARE, \*etiam transitive, cum acc. Rosc. Am. 3: *si hoc solum pugnatur*, si hæc pugna est, si de hoc certatur. Freqvens enim voc. PUGNA de certaminibus vel disceptationibus ad judicem.

PUNCTUM temporis, qvarco casu, ubi qværitur *quamdiu?* Catil. IV, 4: *punctum temporis frui vita*.

## Q.

QVAERERE. \*Paulo insolentius est Catil. III, 10: *qvarum (dissensionum) nulla exitium rei publicæ qvæsivit*, pro spectavit, tendebat ad ex. reip.

QVAESTUS. Manil. 13 *pecuniam in qvæstu reliquerit*, ut foenore vel alio modo lucrum inde qværat.

QVAMVIS, proprie: tam - qvam vis, qvantumlibet, Gall. *quoique*. Rosc. Am. 16; *quasi difficile sit, qvamvis multos nominativi proferre*, h. e. tam multos, qvam vis, qvam plurimos. c. 8: *qvamvis ille felix sit*, (qvantum vis). c. 32: *posses ea qvamvis diu dicere*. de Orat. III, 25: *qvamvis sc̄epe*. Læl. 26: *qvanqvam ista assentatio qvamvis perniciosa sit*. Qvare, qvi s̄æpe seqvitur, conjunctivus non inde pendet, sed concessivus est, qvem, vel remoto illo, sententia exqvireter. Neqve enim necesse est, conjunctivum semper seqvi. vid. Nep. Miltiad. 2: *qvamvis carebat nomine*.

QVO. 3. *Non qvo, non eo consilio ut; qvemadmodum eo, ideo, propterea*. Rosc. Am. 18: *Neqve ego hæc eo profero, qvo conferenda sint cum hisce*.

\*QVODSI (s. *qvod si*) annectit sententiam antecedentibus, ut nostrum et, igitur, *quare, jam vero, seqvente si*. Rosc. Am. 20: *Qvod si luce quoque latrent*. Manil. 17 init. Catil. I, 12: *Qvod si ea mihi maxime impenderet*, h. e. atqve etiamsi &c. ibid. 13: *Qvod si ex tanto latroc. iste unus tolletur*. III, 7 extr. *Qvod si* (nimirum si) *Catilina in urbe remansisset*. Læl. 9: *Qvod si tanta vis probitatis est, wenn nun u. s. w.* c. 10: *Qvod si* qvi longius &c.

## R.

RAPI, de celeri navium cursu. Manil. 8: *classem, quæ ad Italianum studio inflammatoraperetur.*

RATIO. 1. Non ea tantum vis animi, per quam a ceteris animalibus homines discernuntur, verum etiam quæ, exhibita ea vi, oritur animi sententia, quod consilium atque argumentum. Manil. 17: (*Catulus & Hortensius*) ab hac ratione (sententia, consilio) dissentunt. ibid. 15: homines ut aut oderint aut ament, non minus opinione fame, quam aliqua certa ratione (consilio v. arguento) commoveri. 6. causa. Rosc. Am. 34: *Qua ratione (h. e. quamobrem) Capitoni primum nuntiavit?* ut paulo post plenius: *qua ratione factum est, ut Capitoni potissimum nuntiaret.* 11. modus, quo aut sit res aliqua aut a natura comparata est, Beschaffenheit, Art und Weise; cujas notionis quæcum exempla desiderentur, hæc subjungamus. Catil. II, 6: *quemadmodum esset ei ratio totius belli descripta.* Manil. 17: *ipsa re et ratione (rei natura) exquirere possumus veritatem.* Partit. or. 1: *ratio dicendi.* Fam. III, 8: *mea ratio in tota amicitia nostra constans et gravis reperietur.* ep. 5. *tua ratio postea est commutata.* I, ep. 9: *mea ratio fuit alia.* cf. nott. 17 & 21. — 15. *rationes pro commodis,* quibuscum etiam junguntur Manil. 24 extr. salutem provinciarum atque sociorum meis omnibus commodis & rationibus præferre. Eiusdem haud dubie sensus cum notione 18, ut proprie significet respectum rei alicujus; unde formula "rationem habere rei". Sic enim Catil. IV, 5: *Sed tamen meorum periculorum rationes utilitas rei publicæ vincat.* — Præterea ad not. 48: "Verbindung und Verkehr mit jemanden" addatur Manil. 7: *Nam et publicani suas rationes & copias in illam provinciam contulerunt, pro quo statim: quorum ipsorum res et fortunæ.* Est enim ratio pecuniarum pro ipsa pecunia.